
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 12/03/2025, Edição nº 6473, Páginas nº 07 a 09  
 
 

DECRETO Nº 5.664/2025 
 
 

SÚMULA: Altera Membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção de 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB. 

 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 

2.094/2021 de 12 de março de 2021, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º Ficam alterados os membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – Conselho do FUNDEB, conforme segue: 

 

1. Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular – Claudiane Buchhorn Ferler 

Suplente – Jaqueline Arndt Alves 

Titular – Eliani Aparecida Zamignan 

Suplente – Daiana Mara Jahn 

  
2. Representantes dos Professores da educação básica pública: 

Titular – Kelryn Tatiana Schulz Niesvald 

Suplente – Denise Marlene Pagé 

 
3. Representante dos Diretores da educação básica pública: 

Titular – Elizandra Morgenstern Haupt 

Suplente – Neiva Rosana Ragasson 

 
4. Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos das 

Escolas básicas públicas:  

Titular – Simone Patricia Thiel 

Suplente – Amanda Luisa Johann 

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2094-2021_1616527688.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2094-2021_1616527688.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 
5. Representantes dos Pais de alunos das Escolas básica pública: 

Titular – Haricleia Busse 

Suplente – Vilmar Schweig 

Titular – Josiane Deise Zismann Bloch 

Suplente – Edson Gois 

 
6. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular – Franciele Caroline da Silva Lenz 

Suplente – Josilene Lira Candido  

Titular – Marcia Angélica dos Santos da Silveira 

Suplente – Sirlene de Oliveria Souza da Silva 

 
7. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Indicado pela Entidade de Estudantes Secundarista 

Titular – João Luiz Martins Soares 

Suplente – Elaine Alice Ehlert Alessi 

 
8. Representantes do Conselho Tutelar:  

Titular – Miriam Scheguschevski Mendes 

Suplente – Eduardo Felipe Gall Bauer 

 
9. Representantes de organização da sociedade civil:   

Titular – Simone Baumgardt Wochner  

Suplente – Gabriel Eduardo Ghellere  

Titular – Carla Patrícia Schütz Henz 

Suplente – Fernando Sartor 

 
10. Representantes do Conselho Municipal de Educação:   

Titular – Micheli Danzer Taube 

Suplente – Rebeca Fernanda Michaelsen 

 

Art. 2º A alteração dos nomes constantes nos itens 4, 5, 8 e 10 do Art. 1º 

fez-se necessária mediante a saída dos representantes anteriores do setor que 

representavam. 

 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, alterando 

o Decreto nº 5.415/2024 e revogando o Decreto nº 5.236/2023. 

 
 

REGISTRA-SE 

PUBLIQUE-SE 

 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 

do Paraná, em 12 de março de 2025. 

 

 

 

 
LARI HITZ 

Prefeito 

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/5415-2024_1709302834.pdf

